(Vers. 12.) *Propter quod memores estote, quia aliquando vos gentes in carne, qui dicebamini præputium, ab ea quæ appellatur circumcisio in carne manu facta: quoniam eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et peregrini testamentorum promissionis [Al. repromissionis], spem non habentes, et sine Deo in mundo.* Gentes Ephesios in carne vocans, ostendit in spiritu esse non gentes: sicut e contrario Judæi in spiritu gentes sunt, et in carne Israelitæ. Quadrifariam igitur Judæi dividuntur et gentes. Alii sunt in carne circumcisi, et in spiritu, qualis fuit Moyses et Aaron, Apostoli et Nathanael, cujus occultum Judaismum Dominus intuens ait: *Ecce*

<sup>a</sup> In Commentariis in Isaiæ xxvi, 13: *Et de sapientia legimus, quæ juxta Hebraicum loquitur in Proverbiis: Deus possedit me initium viarum suarum, licet quedam exemplaria male pro possessione habeant creaturam.* Paria his habet et in Commentar. in Michæ cap. iv, et in epist. 140, ad Cyprianum num. 6.

**A** *vere Israelites, in quo dolus non est (Joan. i, 47).* Alii qui nec carne nec spiritu circumcisi sunt, qualis fuit Nabuchodonosor et Pharao, et hodie Barbarorum et Romanarum gentium multitudo, quæ non credunt in Deum. Tertii, qui tantum in carne sunt circumcisi, et spiritum incircumcisum habent, ad quos propheta dicit: *Circumcidimini Deo vestro, et nolite circumcidere carnem præputii vestri (Jerem. iv, 4).* Et alibi: *Omnes gentes incircumcisi [Al. incircumcisa] carne: domus vero Israel incircumcisi sunt corde (Jerem. ix, 26).* Extremi de quibus nunc dicitur: *Quia aliquando vos gentes in carne, qui dicebamini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta, qualis hodie universa est turba credentium, et totus e gentibus mundus est plenus.* Ad distinctionem igitur **B** spiritualium gentium Judæorum, Ephesii gentes vocantur in carne, quia secundum spiritum Israelitæ sunt. Nam et in alio loco carneum Israelem Scriptura commemorans ait: *Videte Israel secundum carnem (I Cor. x)*: quia in spiritu non erat Israel. Pulchre autem etiam verba moderatus est: *qui dicebamini præputium.* Dicebamini, inquit, præputium, *• nec eratis, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta.* Non quo sit circumcisio, sed quo ipsa sibi hoc nomen assumat, et sit vere circumcisio manu facta, non spiritu. Simul et illud est attendendum quod nos quos sine Christo alienatos quondam a conversatione **580** Israel esse memoravit, et peregrinos a promissionibus et Testamento Dei: nunc postquam in Christum credidimus, sicut repromissiones et testamenta ejus accepimus, ita conversationem quoque habere dicamur Israel: quomodo conversatio universa legalis expletur in nobis, quia videlicet lex spiritualis est, et magis circumcidamur, et sabbatizemus <sup>d</sup> in spiritu, spirituales victimas offerentes: illorum templo altarique destructis: nos Deo fructuum nostrorum decimas offeramus: nos immolemus agnum immaculatum, et accincti lumbos, expediti Pascha comedamus. Sicut enim circumcisio dicitur in carne manu facta: ita ad distinctionem ejus intelligitur alia esse circumcisio, quæ non sit [Al. sicut], ut diximus, manu facta, sed spiritu. Quod autem ait: *Spem non habentes, et sine Deo in mundo:* non quo plures deos, antequam in Christum crederent, Ephesii non habuerint, atque venerati sint; sed quo qui absque Deo vero sit, nullum deum habeat. Et significanter additum est, *sine Deo in mundo.* Habebant quippe Deum, quem eos habituros Deus ante cognoverat, et apud præscientiam Dei non erant sine Deo, sed in mundo erant absque Deo.

(Vers. 13, 14.) *Nunc autem in Christo Jesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi; ipse est enim pax nostra.* Deus ubique est,

Vide quæ ad hæc nos loca observavimus.

<sup>b</sup> Alii libri, et qui est proprius, possidetur.

<sup>c</sup> Duo Cistercienses mss., et eratis ab ea, etc., id est, aberatis, etc.

<sup>d</sup> Iidem mss., sabbatizemus nos in spiritu, victimas deserentes.

et totus ubique est, a quo quis potest separari, cum in eo sint omnia? et ipse per prophetam loquatur: *Ego Deus appropinquans, et non de longe* (Jer. xxiii, 23). Et Psalmista testatur: *Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades* (Ps. cxxxviii, 8). Cum igitur in eo sint omnia, procul tamen esse ab impiis dicitur juxta illud: *longe est Dominus ab impiis* (Prov. xv, 29). Iste a quo impij longe sunt, vicinus est sanctis. Denique cum et ab Ephesiis esset procul, in sanguine Jesu prope eis factus est. Et diligentius intuendum, quod absque cruore Domini Jesu, nemo appropinquet Deo, quia ipse est pax nostra, dicens: *pacem meam do vobis: pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Quomodo enim sapientia sapientes facit, et justitia justos, et sanctificatio sanctos, et vita viventes: sic et ipse pax nos facit esse pacatos, ut dicamus: **581** *cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (Psal. cxix, 7). Si autem Christus credentium pax est, quicumque sine pace est, consequenter non habet Christum.

(Vers. 15 seqq.) *Qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens inimicitiam in carne sua, legem mandatorum in dogmatibus evacuans: ut duo conderet in seipso in unum novum hominem, faciens pacem, ut reconciliaret utrumque in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitiam in ea, et veniens evangelizavit pacem vobis qui longe eratis, et pacem his qui prope; quoniam per ipsum habemus accessum uterque in uno spiritu ad Patrem.* Iste est medius paries et maceria, quæ utrumque a se populam dividebat. De quo et in Genesi in partu geminorum, obstetrix loquitur: *Utquid propter te dirupta est sepsis* (Gen. xxxviii, 29)? Postquam ergo sapientiam carnis quæ est inimica Deo (Rom. viii), in sua Salvator carne destruxit, et præcepta Legalia, evangelicis dogmatibus commutavit, ut de Judæo atque gentili unum populum faceret Christianum, evangelizans nobis qui longe eramus, et reliquiis Judæorum, qui de Israel per apostolos crediderunt, pacem atque concordiam: tunc accessimus pro ipsum ad Deum, et unum in spiritu Patrem nos habere cognovimus: completumque est illud quod in Evangelio Dominus loquebatur, dicens: *Et fiet unus pastor et unus grex* (Joan. x, 16); et iterum: *Et alias oves habeo quæ non sunt de ovili isto*, nos significans ex gentibus congregandos. Inimicitia autem quæ in Salvatoris carne destructa est, etiam per crucem est interfecta. Scriptum est enim: *ut reconciliaret utrumque in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitiam in ea.* Non ut in Latinis codicibus habe-

<sup>a</sup> Rursum Cistercienses mss., *Si ascendero in cælum, ac si descendero in infernum, tu illic es.*

<sup>b</sup> Scilicet si ipsam *ἀντὶ* vocem aspires, perinde erit atque *ἐναντὶ*, *σταντὶ*, *ἐαντὶ*, in *semetipso*. Econtrario, quod Hieronymus mavult, si cum leni spiritu scribas *ἀντὶ*, referas ad *σταντὶ* vocem, sonabitque in ea, id est, *cruce*. Totam itaque pronomini ambiguitatem neglectæ grammaticorum regulæ pepereunt. Cætera Hieronymianæ sententiæ calculum addunt Græci Patres haud pauci: de nomine Chrysostomus, Theodoritus, Theophylactus, aliique, ubi

tur, in *semetipso*: propter Græci pronomini ambiguitatem: *ἐν ἀντὶ* enim, et in *semetipso*, et in ea, id est, cruce intelligi potest, quia crux, id est, *σταντὶ*, juxta Græcos generis masculini est. Lex quoque mandatorum subversa est in dogmatibus: postquam circumcisio, et sabbatismus, qui relictus est populo Dei, et Pascha, et Pentecoste, et non apparere **582** in conspectu Dei vacuum, sunt altius intellecta quam resonant, et ab occidente littera recedentes, cœpimus vivificantem spiritum sequi. Quod autem ait: *Veniens evangelizavit pacem vobis qui longe*, hoc est, gentibus, et *pacem his qui prope*, hoc est, Judæis, videtur mihi de Isaia aliis [At. his] verbis testimonium protulisse, et Scripturæ sententia absum quasi sua. Scriptum est quippe in eo: *Vias ejus vidi, et sanavi eum, et consolatus sum eum, et dedi ei consolationem veram: pacem super pacem his qui longe erant, et qui prope* (Isai. lvii, 18). <sup>c</sup> Et hæc quidem juxta Vulgatam interpretationem dicta sint. Cæterum qui illud Apostoli legit, de Christo memorantis: *Pacem faciens per sanguinem crucis suæ, his quæ in terra erant, et his quæ in cælis*, et cætera quæ in eodem dicuntur loco, non putabit nos, qui juxta spiritum Israel vocamur fuisse longe: et Judæos, qui tantummodo Israel nuncupentur in carne, fuisse prope. Et hanc totam intelligentiam ad angelos virtutesque cœlestes, et ad animas temperabit humanas: quod Christus in suo sanguine terrena et cœlestia copularit; quæ inter se antea dissidebant: et bonus pastor morbidam ad montes revectans ovem, fecerit esse cum cæteris; drachmamque quæ perierat, drachmis quæ salvæ fuerant copulaverit (Luc. xv), et mandata legalia ad illa retraxerit dogmata, ad quorum typum et imaginem Moyses quæ essent in tabernaculo fabricanda, conspexit (Exod. xx). Atque ita fieri, ut crux Domini non solum terræ, sed et

<sup>d</sup> cœlo profuerit; non solum hominibus, sed et angelis; et omnis creatura Domini sui cruore purgata sit. Quod autem ait: *Ut duo conderet in semetipso in unum novum hominem*, et quod magis videtur superiori de Judæis atque gentilibus sensui convenire: sic suæ intelligentiæ coaptabat, ut dicat hominem juxta imaginem et similitudinem Dei factum, eandem post reconciliationem formam recepturum, quam et nunc angeli habent, et ipse perdiderit. Novum autem hominem esse dicit, **583** qui quotidie renovatur, et habiturus est in novo mundo, quando erit cælum novum et terra nova (Isai. lxxv), et bibiturus est calicem Jesu novum in regno Dei (Mar. xiv), et cantaturus canticum novum (Psal. xxxii, 5 et perquam similem locum est Epist. ad Coloss. ii, 15, explanant ad verba, *palam triumphans illos in semetipso*, pro quo *ἐν ὕλῳ*, in ligno, id est, cruce, præferunt Origenes, Primasius, aliique, quibus opposita magis probatur sententia.

<sup>e</sup> Omnem ferè subnexam hujusce versiculi expositionem invidiose traducit Rufinus, quem videsis lib. i, num. 38.

<sup>d</sup> Recole quæ paulo superius cap. i, vers. 33, hac super sententia diximus.

xvii), et veteris et novi Testamenti lectione gaudebit. Illud quoque quod alibi scribitur : *Ecce facio nova quæ nunc orientur* (Isai. xliii, 19), sic sentiet, ut principium innovatiois in præsentis sæculo fieri existimet. Cæterum perfectam consummatamque novitatem, necdum in isto putet sæculo posse compleri. Et quomodo nunc per speculum videmus in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii) : sic et instaurationem novi hominis tunc pleue perfectæque compleudam, cum cœlestia terrenaque fuerint copulata, et in uno spiritu, et sensu eademque sententia, accesserimus ad Patrem. Nescio quid tale et in alia Epistola (si quis tamen eam recipit) prudentibus quibusque lectoribus Paulus subindicat, dicens : *Hi omnes testimonium accipientes fidei, non retulerunt promissionem, Deo pro nobis melius quid providente : ut non absque nobis consummarentur* (Hebr. xi, 59, 40). Propterea et universa creatura congeminiscit nobiscum, qui in tabernaculo isto ingemiscimus, et condolet, qui a timore Dei in utero concepimus et dolemus, et præstolamur [Al. præstolatur] revelationem filiorum Dei ; ut de vanitate servitutis, cui nunc subjecta est, liberetur, et fiat unus pastor et unus grex : et Oratio Domini compleatur dicentis : *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra* (Matt. vi, 10).

(Vers. 19 seqq.) Ergo jam non estis peregrini et accolæ : sed cives sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. In quo omnis ædificatio compaginata, crescit in templum sanctum in Domino. In quo et vos coedificamini in habitaculum Dei, in spiritu. Ad id quod supra dixerat : peregrini testamentorum et repromissionis, nunc respondet : ergo jam non estis peregrini et accolæ. Et ad illud quod præmiserat, alienati a conversatione Israel, modo redit : *Estis cives sanctorum, et domestici Dei*. Hæc locus adversus eos vel maxime facit, qui diversas naturas nituntur introducere. Quomodo enim peregrini facti sunt cives sanctorum, et quomodo domestici Dei fuerunt **584** quondam aliena conversatione Israel, si non potest vel in molibus, vel in pejus natura mutari? Quod autem sequitur : *Ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum*, magis priori quam secunda interpretationi convenit, in qua superius dixeramus, ante passionem Christi viciniam Israel, et Gentem fuisse de longe. Hæc testimonio et contra Marcionem ceterosque veteres hæreticos, qui alium Legis, alium Evangelii prædicant Deum, uti possumus. Si enim nequaquam peregrini

et accolæ, sed cives sanctorum et domestici Dei superædificati sunt fundamento apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio compaginata, crescit in templum sanctum in Domino : in quo et Ephesii coedificantur in tabernaculum Dei in spiritu, unus est Deus, unius ædificationis et templi, quod superædificatum est fundamento apostolorum et prophetarum. Quod si universa ædificatio compaginata, crescit in templum sanctum in Domino, omni labore nitendum est, ut fiamus illi lapides, de quibus scriptum est : *Lapides sancti voluntur super terram* (Zach. ix, 16). Et cum fuerimus vivi lapides, ex omni parte dolati, læves [Al. leves], politi nullam habentes scabredinem, ædificemur in templum, et fiamus habitaculum Deo. Condaturque in nobis arca testamenti custos Legis Domini, et Cherubim, scientiæ multitudo, et interiora pectoris nostri in novum vocabulum transeant : dicamurque **585** *דביר* (דביר), quod nos oraculum, sive responsum possumus appellare, et ut contentiosius verbum exprimarum e verbo, *λοκῶτιον*, id est, *locutorium* dicere : ut cum Apostolo erumpamus in vocem : *Au experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* (I Cor. xiii, 3)? Potest autem omnis ædificatio super fundamentum apostolorum prophetarumque constructa, non solum nos, sed et cœlestes <sup>a</sup> significare virtutes, ut universi pariter fiant habitaculum Dei in spiritu : incongruum quippe esse vident, ex hominibus ædificationem compactam atque concordem crescere in templum sanctum in Domino, fierique habitaculum Dei in spiritu ; angelos autem et beatas quasque virtutes, quæ in cœlestibus Deo **585** serviunt, ab hac felicitate alienas existimari. Summus autem angularis lapis, qui populum utrumque continet (sive juxta secundam interpretationem cœlestia jugat atque terrena) Christus est Dominus noster, lapis præcisus de monte sive manibus, de quo et Pauluista testatur, dicens : *Lapidem quem reprobaerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud* (Ps. cxvii, 22). Reprobatus quippe est a Pharisæis, qui videbantur **586** Legis habere notitiam, Deique templum legalibus ædificans mandatis : et assumptus a Deo in angularem lapidem, ut duos parietes ipse medius contineret : et per illum uterque populus ad Deum haberet accessum. Iste angularis lapis, non credentibus lapis offensionis est, et petra scandali : super quem qui ceciderit, quassabitur ; super quem vero ipse corruerit, comminuet eum (Luc. xx).

<sup>a</sup> Duo Cistercienses mss., *cœlestes magnificare virtutes*.

## LIBER SECUNDUS.

Secundum orationibus vestris, o Paula et Eustochium, ad Ephesios aggredimur librum : nova quoque

Roman munuscula transmissuri. Non quod hæc digeatur legere doctorum senatus, et bibliothecis ve-

terum ascribere : sed quod sancta Marcella idipsum fieri per Epistolas flagitet. Cujus ego quotiescumque studiorum, ingenii, laboris, recordor, toties me damno inertiae, qui in monasterij solitudine constitutus, et illud praesepe contra videns, in quo vagientem parvulum festini adorare pastores (*Luc. II*), id facere non possum, quod mulier nobilis inter strepentem familiam, et procurationem domus explet operis succisivis. Qua propter et illam et vos, et si quis forte lecturi sunt, in commune precor, ut sciatis me non cogitatum diu limatumque proferre sermonem : sed ad revelanda mysteria Scripturarum, ut verbis pene de trivio, et interdum per singulos dies usque ad numerum mille versuum pervenire, ut caepa in Apostolum explanatio, ipsius Pauli, cujus Epistolas conamur exponere, orationibus compleatur.

(Cap. III. — Vers. 1 seqq.) *Hujus rei gratia, ego Paulus vincus Jesu Christi pro vobis gentibus : sicut tamen audistis dispensationem gratiae Dei, quae data est mihi in vobis. Quoniam secundum revelationem cognitum factum est mihi mysterium, sicut praescripsi in modico ; prout potestis legentes intelligere sensum meum in mysterio Christi.* Quantum ad consequentiam sermonis textumque eloquii pertinet, ad id quod praemisit : *Hujus rei gratia, ego Paulus vincus Jesu Christi pro vobis gentibus*, diligentissime perquirentes, nihil quod ei reddiderit, potuimus invenire. Neque enim dixit, hujus rei gratia ego Paulus hoc vel hoc feci, vel illud et illud docui : sed suspensa manente sententia, transgressus ad alia est. Nisi forte ignoscentes ei, quod et ipse confessus est dicens : *Et si imperitus sermone, non tamen scientia* (*I Cor. XI, 6*), sensuum magis in eo quaeramus ordinem, quam verborum. Qui sic reddi potest : hujus rei gratia, ego Paulus vincus Christi Jesu, et vincus pro vobis qui estis ex gentibus, cognovi mysterium, ut vobis quoque illud traderem : sicut in hac eadem Epistola ante paululum **587** sum locutus. Debetis autem audire dispensationem gratiae Dei, quae data est mihi in vobis qui estis ex gentibus, pro quibus et vincus sum Jesu Christi. Vincum autem Jesu Christi Paulum esse pro gentibus, potest et de martyrio intelligi : quod Romae in vincula conjectus, hanc Epistolam miserit eo tempore quo ad Philemonem, et ad Colossenses, et ad Philippenses in alio loco scriptas esse monstravimus. Vel certe <sup>a</sup> quia in pluribus locis lectum est, vinculum animae corpus hoc dici, quo quasi clausa teneatur in carcere : dicimus propterea Paulum corporis nexibus coerceri, nec reverti ei esse cum Christo, ut perfecta in gentes per eum